[image: image1.jpg]

БЕЛОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 27.12.2017 № 145
О создании районной межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
В целях улучшения межведомственного  взаимодействия и координации деятельности заинтересованных структур, повышения уровня организационного и методического обеспечения антинаркотической работы  в районе, активизации деятельности по профилактике наркомании

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать районную межведомственную  комиссию по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
2. Утвердить Положение о районной  межведомственной комиссии по противодействию  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту (приложение 1)
3. Утвердить состав  межведомственной комиссии (приложение 2).

4.Контроль  над  исполнением  постановления оставляю за собой.
5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
             Глава района:                                                     Е.В. Шашкин
УТВЕРЖДЕНО

                                                    постановлением
                                                                                                         Главы   района

                        от 27.12.2017 № 145
                                                                          (приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ

1. Общие положения

       1.1. Районная межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по противодействию незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в районе.

       1.2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами области, а также настоящим Положением.

2. Основными задачами комиссии являются:

        2.1. Участие в формировании и реализации на территории района государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации в этой области.

        2.2. Подготовка ежегодных докладов о наркоситуации в районе и о работе комиссии и представление их  не позднее первого квартала года,  следующего за отчетным.

        2.3. Взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти и органами  исполнительной власти, общественными объединениями  по противодействию незаконному обороту наркотических средств психотропных веществ их прекурсоров.

        2.4. Разработка мер направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в

том числе на профилактику этого оборота,  а также на повышение эффективности реализации региональных целевых программ в этой области.

        2.5. Анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

       2.6. Сотрудничество с органами государственной власти в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений.

       2.7. Мониторинг и оценка развития наркоситуации в районе с использованием единого банка данных по вопросам,  касающимся наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка предложений по улучшению наркоситуации в районе.

        2.8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

3. Для осуществления своих функций комиссия имеет право:

        3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления района по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.

       3.2. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающиеся противодействия незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки соответствующих решений комиссии.

       3.3. Запрашивать и получать в установленном законодательством  порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,  организаций и должностных лиц.

        3.4. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти, органов местного самоуправления , а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

4. Порядок проведения комиссии:

        4.1 Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные  заседания.

        4.2  Присутствие на заседании членов комиссии обязательно.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
 В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

        4.3 Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии. Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты муниципальных правовых актов,  которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

       4.4  Организационное обеспечение  деятельности комиссии, в том числе, по осуществлению мониторинга наркоситуации в районе осуществляется  председателем комиссии. В этих целях председатель комиссии в пределах своей компетенции определяет структурное подразделение органа местного самоуправления для организационного обеспечения деятельности комиссии, в том числе по осуществлению мониторинга наркоситуации в районе, а также назначает должностное лицо, ответственное за организацию этой работы.

                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                          постановлением

                                                                                                 Главы  района

                                   от 27.12.2017 № 145
                                                                          (приложение 2)

Состав

районной межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	1.  Шашкин Е.В.
	-
	Глава  района, председатель комиссии;

	2.  Соловьев Д.А.
	-
	Руководитель  администрации района , заместитель председателя комиссии;

	3.  Ильина Г.Г.
	-
	Консультант администрации  района, секретарь комиссии;

	     Члены комиссии:

	4.  Ефремов И.В.
	-
	Главный врач БУЗ  ВО «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

	5.  Трепш А.А.
	-
	Начальник  отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних  МО МВД России «Белозерский» (по согласованию)

	6.  Копылова Е.Г.
	-
	Начальник отдела культуры, спорта, туризма  и      молодежной политики администрации района;

	7.  Разумовская А.А.
	-
	Начальник управления образования района;

	8.  Шигина О.С.
	-
	Директор  БУ СО ВО « КЦСОН Белозерского района» (по согласованию)